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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Řešení škodních událostí v mezinárodní silniční přepravě

zboží“ je analýza škod v mezinárodní silniční přepravě zboží se zaměřením na určení

odpovědnosti za vzniklé škody a jejich řešení. Cílem je poskytnout ucelený, srozumitelný

přehled toho, k jakým škodním událostem v mezinárodní silniční přepravě zboží nejčastěji

dochází, kdo nese za zboží odpovědnost, jak škodám předejít nebo je minimalizovat a pokud

k nim dojde, jakým způsobem je řešit.

Abstract

The subject matter of this bachelor thesis “Resolving Liability for Adverse Events in

International Road Haulage” is an analysis of types of damage in the international road haulage

focusing mainly on the liability for damage and its resolution. The aim is to provide

a comprehensive and understandable summary of the most frequent types of damage in the

international road haulage. The thesis also deals with liability for adverse events and the ways

to prevent and minimalize them as well as with the possible solutions should the damage occur.
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Seznam použitých zkratek

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

(Accord européen relatif au transport international des marchandises

dangereuses par route)

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

(Accord européen sûr les transports routiers)

ATP Dohoda o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin

a o specializovaných prostředcích určených pro tyto přepravy (Accord relatif

aux transports internationaux de denrées périssables et aux engins spéciaux

à utiliser pour ces transports)

CMR Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě

(Convention Marchandise Routière)

JIT Just in Time

OZ Občanský zákoník

Řím I. Nařízení Evropského parlamentu a Rady o právu rozhodném pro smluvní

závazkové vztahy

SDR Zvláštní práva čerpání (Special Drawing Rights)

TIR Celní úmluva o mezinárodní přepravě zboží na podkladě karnetů TIR

(Transports Internationaux Routiers)
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1 Úvod

Součástí řádného fungování každého státu je mezinárodní obchod. Jeho základním atributem

je pohyb zboží, to je přesun zboží z jednoho místa na druhé. Tento pohyb zboží je zajišťován

prostřednictvím různých typů přepravy. Přepravy můžeme dělit do několika kategorií podle

stanovených kritérií. Jedním z nich je klasifikace dle použitého dopravního prostředku, resp.

dopravní cesty. Základní kategorie pak tvoří přeprava letecká, vodní, železniční a silniční či

jejich různé kombinace. Každý typ přepravy má své výhody i nevýhody a výběr, jaký druh

dopravního prostředku pro přepravu použijeme, záleží především na vzdálenosti přepravy,

geografických podmínkách, typu zboží a jeho množství.

Tato práce je orientovaná na dopravu silniční. Přestože má kamionová přeprava mnoho

odpůrců zejména z důvodu její neekologičnosti, zastává v přepravě zboží nezastupitelnou

úlohu. Bývá i součástí ostatních typů přepravy v rámci dopravy kombinované. Silniční doprava

je totiž velmi flexibilní a je proto efektivně používaná například v tzv. „první a poslední míli“

logistického řetězce. V Evropě bývá přeprava zboží po silnici využívána jak na krátké pohyby

zboží po tuzemsku, tak i na velké vzdálenosti v rámci mezinárodních přeprav.

Právě mezinárodní silniční přepravě zboží se věnuje tato práce, konkrétně pak řešením

škodních událostí. K těm během přeprav dochází poměrně často, a přes veškerou snahu je

minimalizovat se jim nelze nikdy zcela vyhnout. Problematika řešení škod v mezinárodní

silniční přepravě zboží byla již zpracována v řadě publikacích, přesto je její neznalost ze strany

zaměstnanců spedičních, dopravních, ale i obchodních společností na denním pořádku. Často

z neznalosti věci dochází při snaze škodní událost rychle vyřešit k chybování, a to vede k celé

řadě komplikací, narušení vztahu mezi dodavatelem dopravy a jejím odběratelem

a zbytečnému navyšování výše škody. Problémem je, že škodní události jsou v odborné

literatuře často zpracovány jako součást širšího okruhu témat a bývá jim vyhrazena pouze

krátká kapitola či jsou jen okrajově zmíněny. Na druhou stranu existují rozsáhlé knihy, které

velmi detailně a odborně rozebírají škodní události a témata s nimi spojená. Takové publikace

jsou pak pro průměrného disponenta přepravy bez větších odborných znalostí zejména

z legislativy komplikované, těžko čitelné a znalost celé problematiky bývá u zaměstnanců

přepravních i obchodních firem podceňována.

Podnětem pro napsání této práce byla nedostatečná znalost vedoucí k častému chybování při

řešení škod vzniklých během mezinárodní silniční přepravy zboží. Cílem práce je vytvoření
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uceleného a srozumitelného přehledu problematiky škodních událostí, jenž má pomoci k lepší

orientaci v oblasti přepravy a zasílatelství všem, kdo se zajímají či pracují v tomto odvětví.

Práce shrnuje podstatné náležitosti se škodními událostmi spojené, přičemž je zaměřená

zejména na otázku odpovědnosti dopravce a ostatních účastníků přepravy. Ta je totiž klíčem

ke konečnému přisuzování důsledků vzniklých škod. Kdo, v jakém případě a do jaké výše nese

za vzniklou škodu odpovědnost, vychází z Úmluvy CMR, jež je stěžejním dokumentem pro

mezinárodní silniční přepravu zboží v Evropě a dalších přidružených zemích.

Část práce je také věnována způsobům, jak škodním událostem předejít či je aspoň redukovat

na minimum. Právě prevence je důležitým aspektem v této oblasti podnikání. Součástí

preventivních opatření je i pojištění, o němž práce také pojednává. Význam pojištění je

zdůrazněn v praktické části práce, jejímž účelem je ukázat aplikaci teorie v praxi. Přehledné

shrnutí legislativních náležitostí v přepravě zboží z první části práce je aplikováno na reálných

příkladech škodních událostí poskytnutých spediční firmou Cargo Prague. U vybraných

případů škod je popsán jejich vznik a průběh, dále je analyzováno jak a proč byly vyřešené

daným způsobem. V rámci tohoto rozboru je ukázáno použití teorie z první části práce,

zejména Úmluvy CMR, v praxi. U příkladů je popsáno i ponaučení plynoucí z konkrétní škodní

události a je vyzdvižena důležitost prevence. Je také objasněno, jaký typ pojištění je vhodné

pro daný případ použít.
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2 Úvod do silniční přepravy zboží

2.1 Silniční doprava a historie

Doprava je nezbytnou součástí hospodářského rozvoje již od dávné historie. Nutnost potřeby

člověka se někam (nebo něco někam) přemístit vedla a stále vede k vývoji dopravy. Nejprve

se přemísťovalo pouze za pomoci lidských svalů – pěšky. Poté se začala využívat zvířata

a velkým zlomem se stal vynález kola. Přestože jeho konstrukce prošla v průběhu historie

mnohým zdokonalováním, základní princip a využití kola zůstaly dodnes v zásadě stejné.

K efektivnímu využívání vozů s koly bylo třeba vybudovat rozsáhlou síť zpevněných cest. To

byl na svou dobu technicky a ekonomicky náročný úkol, který se naplno podařil realizovat až

Římanům. Římany vybudovanou, desítky tisíc kilometrů dlouhou, silniční sítí byla započata

nová etapa v historii silniční dopravy. Nejdůležitějším mezníkem v historii moderní dopravy

pak byla průmyslová revoluce, jejíž neoddělitelnou součástí je z hlediska dopravy vynález

spalovacího motoru v 19. století.

Od vynálezu prvního nákladního automobilu uplynulo již více jak sto let, přičemž během této

doby došlo k jeho mnoha změnám a vylepšením. Je patrné, že silniční doprava je silným

konkurentem ostatním druhům dopravy, jelikož je svou operativností, dostupností

a flexibilností nepostradatelná. O její nutnosti tak není pochyb. Na druhou stranu je kritizována

pro svůj negativní vliv na životní prostředí. Tento aspekt není ovšem opomíjen a existují

regulace pro snížení dopadu na životní prostředí. Tím jsou například emisní normy EURO,

které mají svůj počátek v roce 1990, kdy byla zavedena norma EURO 0. Normy udávají

povolené limity škodlivin ve výfukových plynech. V současnosti poslední zavedenou normou

byla EURO VI. (Novák a kol., 2013, s. 86-88)

2.2 Základní terminologie

Práce pojednává o škodních událostech v mezinárodní kamionové dopravě, a proto je třeba

definovat pojmy, které hrají důležitou roli v přepravě zboží a jejichž významy bývají často


[…]


zásadami z oblasti mezinárodní silniční přepravy, zanalyzovat škody, ke kterým v průběhu

přepravy často dochází a vysvětlit, jak se škodní události následně řeší, neboli jak probíhá

reklamační řízení.

Práce je zaměřená z velké části na odpovědnost dopravce a ostatních účastníků přepravy za

přepravované zboží. Bylo analyzováno kdo, za jakých podmínek a do jaké výše nese za

vzniklé škody odpovědnost. S výší odpovědností pak souvisí náhradová povinnost, jež byla

v práci také rozebrána. Jelikož se práce věnuje silniční nákladní přepravě mezinárodní,

základním podkladem pro zpracování byla mezinárodní Úmluva CMR, která je stěžejním

dokumentem pro přepravu zboží mezi státy v rámci Evropy a některými dalšími

mimoevropskými státy.

V prvních kapitolách práce je čtenář obeznámen s oborem silniční přepravy zboží a se

základními pojmy, jež jsou v oblasti přeprav běžně používány. Mnohdy dochází například

k záměně termínů dopravce, přepravce či zasílatel, přičemž je důležité tyto pojmy rozlišovat

a znát jejich přesný význam.

Dále jsou pro pochopení celé problematiky stručně popsány mezinárodní úmluvy platné

v mezinárodní nákladní silniční přepravě a také smlouvy přepravní a zasilatelská. V práci je

objasněné, kdo přepravní a zasilatelské smlouvy uzavírá a jsou rozepsány nejdůležitější

atributy těchto smluv.

Teoretická část práce je pak věnována škodám v přepravě a s tím související výše zmíněné

odpovědnosti. V práci jsou definovány typy škod, ke kterým může v přepravě dojít, dále

překážky (objektivní skutečnosti bránící řádnému provedení přepravy), jež mohou nastat

během přepravy, či v místě dodání při předávání zásilky. Kapitoly týkající se odpovědnosti

obsahují nejdůležitější aspekty odpovědnosti jednotlivých smluvních stran v procesu přepravy,

včetně případů, kdy je dopravce zproštěn své odpovědnosti. Zmíněny jsou i lhůty, jež je nutné

v přepravním právu dodržet.
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V praktické části je teorie z první části práce implementována na konkrétních příkladech, na

nichž je ukázáno řešení škod v přepravě v praxi. Praktická část práce má za cíl přiblížit řešení

škodních událostí v reálném provozu a pomoci důkladně pochopit, jak prakticky funguje

legislativa spojená s mezinárodní silniční nákladní přepravou. Byly vybrány tři typické škody

v přepravě, konkrétně odcizení, nesprávné přezkoumání zjevného stavu zásilky a dopravní

nehoda. K těmto či obdobným případům často dochází, a proto byly v práci zanalyzovány.

Podklady k těmto škodním událostem poskytla zasílatelská společnost Cargo Prague, která

se zabývá jak tuzemskou, tak mezinárodní přepravou zboží již více jak dvacet let a je proto

objektivním a kvalitním zdrojem pro zpracování praktické části této práce.

U rozebraných případů škodních událostí bylo popsáno, proč k nim došlo, tedy kde nastala

chyba v rámci přepravy a dále bylo analyzováno, jak byly škodní události vyřešeny a jak

v budoucnosti škodám takového typu předejít, případně jak je redukovat na minimum.

Z použitých příkladů v praktické části práce vyplývá důležitost prevence, která by neměla být

zanedbávána, a která hraje důležitou roli ve správném fungování zasílatelských a dopravních

společností. Ke škodám dochází v tomto oboru velmi často, a proto je nutné snažit se je všemi

prostředky maximálně eliminovat. V rámci prevence je třeba také zmínit význam pojištění

v přepravě jako druhotnou ochranu zasílatele, případně dopravce i příkazce proti

neočekávaným škodám. V práci bylo objasněno, jak a kdy se společnosti vyplatí zbožově

pojistit s ohledem na druh přepravované zásilky a jak probíhá následné finanční vypořádání

neboli reklamační řízení v případě vzniku škody. Obecný závěr je takový, že pokud má

přepravována zásilka vyšší hodnotu a zároveň nižší hmotnost, doporučuje se přepravu navíc

připojistit tzv all risks. Naopak pokud je zásilka vyšší hmotnosti a není příliš cenná, připojištění

není nutné a stačí ze zákona povinné odpovědnostní pojištění, které výši finanční náhrady

případné škody pokryje.

Je třeba říci, že ke škodám vždy docházelo a docházet bude i nadále, jelikož i přes veškerá

preventivní opatření nikdy nelze zcela vyloučit riziko jejich vzniku. S rozvojem technologií je

snadnější implementovat bezpečnostní opatření, na druhou stranu moderní technologie

usnadňují páchání škod v přepravě zboží, a to zejména škod typu odcizení. Důležité je

problematiku odpovědnosti nepodceňovat a být obeznámen se všemi možnými případy, jak

škodám předcházet či pokud k nim dojde, jak je řešit.

Psaní této bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné. Nastudováním řady publikací

zabývajících se mezinárodní silniční nákladní přepravou jsem si rozšířila a prohloubila znalosti

o této problematice. Při psaní praktické části jsem se seznámila s tím, jak se k řešení škodních

53

událostí přistupuje v praxi a ujasnila si základní zásady a postupy, které jsem popisovala

v teoretické části práce. Jsem si jistá, že napsání práce mi pomůže do budoucna, až se v rámci

zaměstnání se škodními událostmi budu setkávat.

Věřím, že tato práce pomůže studentům k nastudování problematiky škodních událostí

v mezinárodní silniční přepravě zboží a očekávám, že práce bude nápomocná také

zaměstnancům společností působících v oboru mezinárodní přepravy a bude prostředkem pro

zlepšení znalostí a orientace při potýkání se se škodami v přepravách.
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