POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Řešení škodných událostí
v mezinárodní silniční přepravě zboží**

Autor (včetně titulů) **Barbora Nagyová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Edvard Březina, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce je zpracování souhrnného, přehledného materiálu pro řešení škodných událostí v silniční přepravě zboží. Studentka na základě analýzy platných smluv, rozdělení škodných událostí a jejich řešení tento úkol splnila. Konkretizovala 3 případy skutečných škodných událostí a na základě jejich rozboru stanovila postup řešení. Tyto vyřešené škodné události mohou sloužit jako "kuchařka".

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 31. května 2019